regione molis collocabat. Has quaternis ancoris ex iii angulis 7
 destinabat, ne fluctibus moverentur. His perfectis collocatisque 8
 alias deinceps pari magnitudine rates iungebat. Has terra atque 9
 aggere intebat, ne aditus atque incursus ad defendendum im-
 pediretur; a fronte atque ab utroque latere cratibus ac pluteis pro-
 tegebat; in quarta quaque earum turres binorum tabulatorum exci- 10
 tabat, quo commodius ab impetu navium incendiisque defenderet.

26. Contra haec Pompeius navis magnas onerarias, quas in portu Brundisino deprehenderat, adornabat. Ibi turres cum ternis tabulatis erigebat easque multis tormentis et omni genere telorum completas ad opera Caesaris appellebat, ut rates per- rumperet atque opera disturbaret. Sic cotidie utrimque eminus fundis, sagittis reliquisque telis pugnabatur. Atque haec Caesar 2
 ita administrabat, ut condiciones pacis dimittendas non existi- maret; ac tametsi magnopere admirabatur Magium, quem ad Pompeium cum mandatis miserat, ad se non remitti, atque ea res saepe temptata etsi impetus eius consiliaque tardabat, tamen

pedum XXXX für richtig halten'. — *e regione molis*: von der Richtung des Dammes aus, in gerader Richtung mit dem Damm, also den Damm fortsetzend, um den Meeresraum auf beiden Seiten auszufüllen.

9. *terra atque aggere*, weil das Material (*agger* B. G. 2, 10, 1; 7, 23, 1 u. ö.) nicht blos aus Erde, sondern auch aus Holz und Steinen besteht. — *aditus*: das Betreten von dem Damm aus. — *incursus*: das Heranstürmen gegen den angreifenden Feind. — *a fronte atque ab utroque latere*: vorn, d. h. nach dem gegenüber liegenden Damme zu. Dies war nöthig, so lange das Werk nicht fertig war. Die beiden Seiten sind dann die Meeres- und die Hafenseite. Göler übersetzt: längs der Front und zwar gegen den Hafen und gegen das Meer zu. — *cratibus*: Flechtwerk zum Schutz gegen feindliche Geschosse. — *pluteis*: Brustwehren.

26. 1. *turres cum t. tab.*, vorher *turr. binorum tabulatorum*. *Cum*, das die Verbindung einer Sache mit einer andern bezeichnet, eben so wenig auffallend, wie in den

bekanntem Ausdrücken *esse cum telo* (Cic. Verr. 2, 5, 3), *cum imperio, nasci cum pedibus* (Liv. 30, 2) und in Verbindung mit Substantiven *fiscos cum pecunia*. B. G. 7, 45, 2: *muliones cum cassidibus*; unten 2, 11, 4: *hostes inermes cum infulis*.

2. *ita — ut*, in beschränkendem Sinne = zwar, aber doch so, dass —, wie Cic. de imp. Pomp. 3, 8: *ita triumpharunt, ut ille pulsus superatusque regnaret*. Er begegnet dem Vorwurf, dass er durch seine Operationen den Frieden unmöglich gemacht habe. — *Magium* (c. 24, 5) *non remitti*: im Widerspruch mit seiner eigenen Angabe schreibt Cäsar bei Cic. ad Att. 9, 13A, 1: *Misit ad me N. Magium; quae visa sunt respondi*. Dieser scheinbare Widerspruch lässt sich so beseitigen: Cäsar nahm Magius gefangen und schickte ihn an Pompeius. Dieser machte durch Magius ungenügende Vorschläge, Cäsar antwortete darauf und nun kam Magius nicht wieder. — *ea res s. temptata*: der oft gemachte Versuch friedlicher Ausgleichung. — *impetus*: energische Bestrebungen. — *omnibus rebus*: auf

3 omnibus rebus in eo perseverandum putabat. Itaque Canini^{um} Rebilum legatum, familiarem necessariumque Scriboni Libonis, mittit ad eum colloqui causa; mandat, ut Libonem de concilianda pace hortetur; imprimis, ut ipse cum Pompeio colloqueretur, postulat: magnopere sese confidere demonstrat, si eius rei sit potestas facta, fore, ut aequis condicionibus ab armis discedatur; cuius rei magnam partem laudis atque existimationis ad Libonem perventuram, si illo auctore atque agente ab armis sit discessum.

5 Libo a colloquio Canini digressus ad Pompeium proficiscitur. Paulo post renuntiat, quod consules absint, sine illis non posse 6 agi de compositione. Ita saepius rem frustra temptatam Caesar aliquando dimittendam sibi iudicat et de bello agendum.

27. Prope dimidia parte operis a Caesare effecta diebusque in ea re consumptis viii naves a consulibus Dyrhachio remissae, quae priorem partem exercitus eo deportaverant, Brundisium revertuntur. Pompeius sive operibus Caesaris permotus sive etiam quod ab initio Italia excedere constituerat adventu 3 navium profectionem parare incipit et, quo facilius impetum Caesaris tardaret, ne sub ipsa profectione milites oppidum irrumperent, portas obstruit, vicos plateasque inaedificat, fossas trans-

alle mögliche Weise, eig. durch alle dazu erforderlichen Dinge. S. c. 84, 1. B. G. 3, 17, 5; 8, 8, 1; 6, 32, 5.

3. *Caninum Rebilum* i. J. 52. Legat Cäsars in Gallien. 7, 83 u. 90; 8, 24. Vgl. unten 2, 24. — *Scriboni Lib.*, ein thätiger Anhänger des Pompeius, später Schwiegervater des Sext. Pompeius. — *ut ipse* (Cäsar, nicht Libo) *colloqueretur postulat* = dass er mit Pompeius sprechen dürfe. Ebenso Cic. p. Sest. 32, 69: *ut de me sententias dicerent flagitabant* = *ut dicere liceret*; Nep. Epam. 4, 4: *cum rogaret, ut tuto exiret*. Was den Tempuswechsel *hortetur* — *colloqueretur* betrifft, so kommt derselbe nach einem Praes. hist. bei Cäsar oft vor, wenn ein neues regierendes Verbum eintritt. S. B. G. 1, 7, 3; 6, 9, 7.

4. *existimationis*: c. 7, 6. — *auctore atque agente*: durch Rath und That, Rath und thätige Mit-

wirkung, Cic. p. Sest. 28, 61: *dux, auctor, actor rerum illarum fiat*. Nep. Att. 3, 2: *hunc auctorem actoremque habebat*.

5. *sine illis* nachdrückliche Wiederholung des schon in *quod* — *absint* enthaltenen Grundes. Zur Sache s. c. 25, 2.

6. *aliquando*: endlich einmal. — *de b. agendum*: 'wirklich den Krieg zu betreiben, ernstlich an den Krieg zu denken'; vgl. zu B. G. 7, 36, 1: *de obsessione agendum*.